
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ГОРОДА-КУРОРТА ЖЕЛЕЗНОВОДСКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
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ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО
МЕРОПРИЯТИЯ

Контрольно-счетная палата города-курорта Железноводска 
Ставропольского края в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной 
палаты города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2020 год 
(пункт 2.5) провела контрольное мероприятие «Проверка достоверности, 
полноты и соответствия нормативным требованиям составления и 
представления бюджетной отчетности управления имущественных отношений 
администрации города-курорта Железноводска за 2019 год».

Цель контрольного мероприятия:
определение полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности за 

2019 год главного администратора доходов местного бюджета, главного 
распорядителя бюджетных средств;

анализ информации, отраженной в пояснительной записке к годовому 
бюджетному отчету главного администратора бюджетных средств;

проверка соблюдения контрольных соотношений между показателями 
форм бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

Предмет контрольного мероприятия:
годовая бюджетная отчетность по исполнению бюджета за 2019 год 

главного администратора доходов местного бюджета, главного распорядителя 
бюджетных средств.

Объект контрольного мероприятия: управление имущественных 
отношений администрации города-курорта Железноводска.
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В результате проведенного контрольного мероприятия установлены 
следующие нарушения и недостатки:

1. В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н, в состав Пояснительной 
записки (ф. 0503160) не включены:

Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли 
(дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 
иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174).

Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя 
бюджетных средств (ф. 0503175);

Сведения об исполнении судебных решений по денежным 
обязательствам бюджета (ф. 0503296).

В период проведения контрольного мероприятия нарушение пункта 152 
Инструкции № 191н устранено (ф. 0503174, ф. 0503175, ф.0503296) к проверке 
представлены и приведены в соответствие с нормативными документами.

2. В нарушение пункта 70 Инструкции № 191н в графе 8 Отчета о 
принятых бюджетных обязательствах с применением конкурентных способов, в 
том числе при закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 
относительно начальной (максимальной) цены контракта, указанной в 
извещении о проведении конкурса (аукциона, запроса котировок, запроса 
предложений) на сумму 451 278,74 рублей.

Установлено искажение бюджетной отчетности на сумму 451 278,74 
рублей. В период проведения контрольного мероприятия нарушение пункта 70 
Инструкции № 191н устранено (исправленный Отчет о принятых бюджетных 
обязательствах ф.0503128 представлен).

3. В нарушение пункта 162 Инструкции № 191н (действовавшего до
21.03.2020 года) Сведения об изменениях бюджетной росписи главного 
распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163) по коду классификации 
расходов бюджета 602 04120000000000000, не соответствуют объему
бюджетных ассигнований распределенных Управлению решением Думы 
города-курорта Железноводска Ставропольского края от 24 декабря 2018 года 
№ 244-V «О бюджете города - курорта Железноводска Ставропольского края на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

В период проведения контрольного мероприятия Сведения об 
изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств 
(ф.0503163) приведены в соответствие с нормативными документами.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден 
председателем Контрольно-счетной палаты города-курорта Железноводска 
Ставропольского края 31 марта 2020 года.

В адрес управления имущественных отношений администрации города- 
курорта Железноводска Ставропольского края и муниципального бюджетного 
учреждения «Учетный центр» города-курорта Железноводска Ставропольского
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края направлено информационное письмо (приложение) для рассмотрения и 
принятия мер по недопущению выявленных нарушений и недостатков.

Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия 
направлена в Думу города-курорта Железноводска Ставропольского края и в 
прокуратуру города Железноводска Ставропольского края.

Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия 
размещена на официальном сайте органов местного самоуправления города- 
курорта Железноводска Ставропольского края в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

Приложение в 1 экз., на 2 листах.

Председатель
Контрольно-счетной палаты 
города-курорта Железноводска 
Ставропольского края В.Б. Мельникова
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Информационное письмо

Контрольно-счетная палата города-курорта Железноводска 
Ставропольского края в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной 
палаты города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2020 год 
(пункт 2.5) провела контрольное мероприятие «Проверка достоверности, 
полноты и соответствия нормативным требованиям составления и 
представления бюджетной отчетности управления имущественных отношений 
администрации города-курорта Железноводска за 2019 год».

1. В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н, в состав
Пояснительной записки (ф. 0503160) не включены:

Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли 
(дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 
иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174).
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Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя 
бюджетных средств (ф. 0503175);

Сведения об исполнении судебных решений по денежным 
обязательствам бюджета (ф. 0503296).

В период проведения контрольного мероприятия нарушение пункта 152 
Инструкции № 191н устранено (ф. 0503174, ф. 0503175, ф.0503296) к проверке 
представлены и приведены в соответствие с нормативными документами.

2. В нарушение пункта 70 Инструкции № 191н в графе 8 Отчета о 
принятых бюджетных обязательствах с применением конкурентных способов, 
в том числе при закупке у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) относительно начальной (максимальной) цены контракта, 
указанной в извещении о проведении конкурса (аукциона, запроса котировок, 
запроса предложений) на сумму 451 278,74 рублей.

Установлено искажение бюджетной отчетности на сумму 451 278,74 
рублей. В период проведения контрольного мероприятия нарушение пункта 70 
Инструкции № 191н устранено (исправленный Отчет о принятых бюджетных 
обязательствах ф.0503128 представлен).

3. В нарушение пункта 162 Инструкции № 191н (действовавшего до
21.03.2020 года) Сведения об изменениях бюджетной росписи главного 
распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163) по коду классификации 
расходов бюджета 602 04120000000000000, не соответствуют объему
бюджетных ассигнований распределенных Управлению решением Думы 
города-курорта Железноводска Ставропольского края от 24 декабря 2018 года 
№ 244-V «О бюджете города - курорта Железноводска Ставропольского края 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

В период проведения контрольного мероприятия Сведения об 
изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств 
(ф.0503163) приведены в соответствие с нормативными документами.

Настоящее информационное письмо направляется в Ваш адрес для 
сведения, рассмотрения и недопущения нарушений в дальнейшей работе.

Информацию о рассмотрении настоящего информационного письма и 
принятых мерах прошу направить в адрес Контрольно-счетной палаты в 
течение месяца со дня получения.

Председатель
Контрольно-счетной палаты 
города-курорта Железноводска 
Ставропольского края В.Б. Мельникова


